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TIME MANAGEMENT OF HEALTH CARE MANAGERS IN HOSPITALS

Background: The importance of time management in health care has long been
recognized. The need to classify the activities carried out for effective time
management is an undeniable fact. There is a variety of classifications of nursing
activities applied world-wide. At present in Bulgaria there is no a classification which
is adequate to the specificity of nursing labor. The relevant regulation includes the
Ordinance on healthcare professionals’ competences enforced in January 2011 and
job descriptions.
Objective: The purpose of this study is to investigate and analyze the time utilization
of health care managers and their workload; to identify unused time reserves and to
suggest approaches for time management improvement.
Methods: The survey was conducted from February 2012 to February 2013. A
comprehensive medico-social survey employing different methods - self-
administered questionnaires, self-chronometry and expert assessment was
conducted. A total of 390 health care professionals, 256 patients from 14 hospitals
and 12 national experts were included in the study.
Results: The study found that more than half of the respondents (58%) are ready for
inclusion in the program for time management improvement. The rest of them need
acquiring in-depth knowledge of the problem and approaches for rational time
management. Work experience duration was found to be a key factor to effective
time management. According to the respondents the main obstacles to effective time
management are: lack of registration of the time utilization, lack of priorities,
interruptions by visitors and conversations that are not work related; indecisiveness
and procrastination and inability to say "no." The low percentage of health care
professionals (15%) who had participated in surveys of time management until the
present one is a precondition for intensification of research on the issue. The
availability of comprehensive classification of health care managers’ activities will
allow determining of optimal time for their performance, elaboration of standard
values for work time usage and the application of modern approaches to time
optimization. Almost half of the respondents (47.7%) believe that their activities do
not correspond to their job description. More than half of the surveyed patients
(59.4%) were not satisfied with the time that the staff had spent with them.
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An educational programme for effective time management has been
developed to be used in different health care specialties.

Based on the study results some appropriate measures have been proposed
to state authorities and non-governmental organizations for changes in the legal
regulation.
Key words: health care professionals, time management, hospitals, classifications
of activities, job description, approaches for rational time management.

Актуалност на проблема: Значението на управлението на времето в
здравеопазването отдавна е признато. Необходимостта от класифициране на
дейностите с цел ефективното управление на времето е неоспорим факт.
Цел: Целта на това изследване е да проучи и анализира бюджета на времето
на ръководителите по здравни грижи за да се идентифицират неизползвани
резерви и да предложи подходи за подобряване на управлението на времето.
Методи: Проведено е комплексно медико – социално проучване чрез
използване на различни методи - анкетиране, самоодитиране и експертна
оценка и др. В изследването бяха включени общо 390 професионалисти по
здравни грижи, 256 пациенти от 14 болници и 12 национални експерти.
Резултати: Проучването установи, че повече от половината респонденти
(58%) са готови за включване в програмата за подобряване на управлението
на времето. Продължителността на трудовия стаж е ключов фактор за
ефективно управление на времето. Според респондентите основните пречки
пред ефективното управление на времето са недокументиране на
изразходваното време и липсата на приоритети. Наличието на цялостна
класификация на дейностите на ръководителите по здравни грижи ще позволи
определяне на оптимални срокове за тяхното изпълнение и прилагане на
подходи за оптимизиране на времето. Почти половината от анкетираните
(47,7%) смятат, че техните дейности не отговарят на длъжностната им
характеристика. Повече от половината от изследваните пациенти (59,4%) не са
доволни от заделеното им време от персонал.
Въз основа на резултатите от проучването, са направени препоръки към
държавните органи и неправителствени организации за промени в правната
уредба.

ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ В НАУЧНИ
СПИСАНИЯ В БЪЛГАРИЯ

2. Драганова, М., Т. Веков. Исторически аспекти на управлението на

времето. – Медицински преглед, vol. ХLVIII, 2012, 3, 73-76.

Въведение: Управлението на времето е част от теорията на мениджмънта. В
условията на икономическа криза и реален недостиг на ресурси, осъзнаването
на значимостта на времето като универсален ресурс, е от изключителна
важност. Времето е ресурса, за който не може да се говори, че е недостатъчен
или че го има в изобилие. Единствено правилното му оползотворяване
разграничава хората на ефективни и неефективни. Формирането на умения и
овладяването на средства и техники за управление на времето неизбежно се
предхожда от познаването на еволюцията на теорията и практиката в
съответната област. Изучаването на развитието на управлението на времето е
необходимо условие за по-задълбоченото разбиране на материята и
изучаването на натрупания опит по проблема.
Целта на проучването е да се идентифицират основните периоди на развитие
и съответните им характеристики на ресурса време в исторически аспект.
Материал и методи: Изследването се основава върху систематичен анализ
на научни публикации и рецензирани научни сборници и списания.
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Резултати и обсъждане: Историята на управлението на времето започва с
индустриалната революция. Концепцията се развива бавно, но постоянно към
съвременната представа за управлението на времето, а именно ефективното
извършване на нещата създава възможност за контрол над собствения си
живот и води до желани резултати. Развитието на теорията на управлението
на времето може да се разгледа в няколко периода: прединдустриален,
индустриален и съвременен период.
Изводи: Управлението на времето има своето историческо развитие,
адекватно на световното икономическото развитие. През 18 и 19 век
развитието на времето е в синхрон с индустриалната революция. През 20 век
развитието на управлението на времето е паралелно с еволюцията на
мениджмънта като наука.
Ключови думи: управление на времето, историческо развитие, периоди

3. Драганова, М., Т. Веков. Бюджетът на времето като елемент на

болничния мениджмънт. – Сестринско дело, год. ХLIV, 2012, 3, 3-7.

Въведение: В съвременната литература по здравен мениджмънт се предлагат
редица съвременни средства и методи, подпомагащи процеса на управление
на времето. Един от тях е бюджетиране на времето. Бюджетът на времето
може да се разглежда като част от оптимизацията на времето.
Целта на проучването е да се анализират използваните у нас основни
методи/подходи за изучаване на бюджета на времето на медицинските сестри
от болничната помощ и да се опишат предимствата и недостатъците им.
Материал и методи: Изследването се основава върху систематичен анализ
на научни публикации и рецензирани научни сборници и списания.
Резултати и обсъждане: Изучаването на бюджета на времето е често
използвано във всяка сфера на обществения живот. Първите изследвания на
бюджета на времето у нас е направен в средата на 60-те години от проф.
Захари Стайков. Редица проучвания доказват че, както в болничната, така и в
извънболничната помощ коефициентът на реално полезното време е нисък и
нуждата от действително управление на времето е особено остра. Един от
най- сериозните обективни проблеми е свързан с методичните и
организационни затруднения при събирането на първична информация
/регистрирането/ относно разходите на време на различните категории
персонал и гарантирането на висока достоверност на тази информация.
Изводи: Проведените изследвания по отношение на времето на медицинските
сестри в лечебните заведения до момента са насочени основно към
установяване на продължителността от време, оползотворявано основно за
дейности, пряко свързани с пациента и/или с неговите близки. Използваните
класификации на дейностите на медицинските сестри у нас не изчерпват
многообразието от реално извършваните дейности от тях. Основният метод за
изследване на управлението на времето, който се използва е хронометражния
метод. Между дейностите на лекарите и медицинските сестри съществува
колаборация, но спецификата на дейност предполага съществуването на
различни класификации на извършваните дейности от различните медицински
професионалисти. Основното затруднение при изучаване на разходите на
време в лечебните заведения е свързано с огромното разнообразие от
дейности, извършвани от медицинските сестри на различните длъжности.
Ключови думи: медицински сестри, болнична помощ, бюджет на време

4. Драганова, М., Т. Веков, Н. Велева. Здравните професионалисти за

времето като ресурс. – Здраве и наука, 2012, 3, 71-74.
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Health professionals’ opinion about time resources

Background. In times of world financial crisis and shortage of resources the ability
to use them efficiently is of extreme importance. Health care system is one of the
main consumers of public resources in Bulgaria which turns it into an object of
constant reforms in view of efficiency improvement.
The aim of the study is to examine the opinion of practicing health care
professionals’ opinion about the time as a resource.
Material and methods. The opinion of 95 practicing health care professionals was
studied. Primary data was collected through direct group sociological inquiry. The
self-administered questionnaire was particularly developed for that study and
consisted of 84 questions concerning areas of information relevant to our aim.
Results and discussion. Almost all of the respondents “often” and “sometimes” use
the expression “there is time”. Only 1/3 of the inquired always plan in written their
working day. The rest 2/3 do it sporadically. All of the respondents communicate with
patients and their relatives. For 2/3 of the respondents the work appointments are
done according schedule “often” and “sometimes” which means that there is need
for time management training among colleagues. A disturbing fact is that more than
50 per cent of the inquired are engaged in extrinsic tasks and are assigned tasks
exceeding their competences. Above 80 percent of the respondents have not been
inquired about their time management until present.
Key words: healthcare professionals, time resources, time management

Въведение. В условията на световна икономическа криза и недостиг на
ресурси, умението да ги използваш пълноценно е от изключителна важност.
Системата на здравеопазването е една от най-ресурсоемките и
реформимращи се сфери към настоящия момент у нас.
Цел на настоящето проучване е да се проучи мнението на действащи
професионалисти по здравни грижи относно отношението им към ресурса
време.
Материал и методи. Проучено бе мнението на 95 действащи медицински
професионалисти. Информацията е набрана чрез пряка групова анкета.
Въпросникът е изработен специално за целите на проучването и се състои от
84 въпроса, засягащи информационни области, релевантни на целта.
Резултати и обсъждане. Почти всички (95 души) от запитаните “често” и
“понякога” използват фразата “ИМА ВРЕМЕ”. Едва 1/3 от анкетираните винаги
планират писмено работния си ден. Останалите го планират епизодично.
Всички анкетирани общуват с пациенти и с техните близки. За 2/3 от
отговорилите срещите по график се изпълняват често и понякога, което налага
обучение по управление на времето и сред колегите. Тревожен е фактът, че
повече от половината от анкетираните се занимават с несвойствени задачи и
им се поставят задачи извън техните компетенции. Над 80% от запитаните до
момента не са анкетирани относно управлението на времето.
Ключови думи: медицински професионалисти, времето като ресурс,
управление на времето

ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ В
РЕЦЕНЗИРАНИ НАУЧНИ СБОРНИЦИ НА ДОКЛАДИ ОТ НАУЧНИ ПРОЯВИ

5. Драганова, М., С. Досева. Управлението на времето като елемент от

профилактиката на стреса. – В: Сборник научни трудове от Научна

конференция с международно участие РУ и СУ, 2012. Том 51, серия 8.3

Здравни грижи, 28-29 октомври 2012, Русе, 20-24.
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Time management as a part of the stress prevention

In times of world financial crisis and shortage of resources the ability to use them
efficiently is of extreme importance. Stress prevention and management should be
addressed in two contexts – the organization and the individual. On the one hand
the balance lifestyle is one of the individual approaches for stress prevention and
management. On the other hand it is one of the aims of the time management.
There is inversely proportional.
Key words: healthcare professionals, time resources, time management, stress
prevention

СПИСЪК НА РЕЗЮМЕТА, СВЪРЗАНИ С ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ ОТ
НАЦИОНАЛНИ И МЕЖДУНАРОДНИ ФОРУМИ

6. Draganova, M., T. Vekov, N. Veleva. The diversity of nursing activities in

Bulgarian hospitals. – In Abstract book from the 13th European Doctoral

Conference in Nursing Science, 14-15 September, Graz, Austria, 2012, 136-

137.

Background: Today we experience a shortage of resources in all spheres of life. In
healthcare this shortage is extremely tangible. The lack of sufficient human, material
and financial resources is a key problem for most of the hospitals in Bulgaria. The
availability of those resources varies with different hospitals. Commonly there is a
shortage of nurses in all of them.
In the last 10 years there is a significant exodus from the nursing profession in
Bulgaria. Main push factors for young people attaining proficiency in nursing are:
Nursing care specificity; Long and expensive basic education – 4 years; Low
remuneration for nursing labor; Subordination of nursing profession on the medical
profession. The national strategy for the development of Bulgarian nursing of the
Bulgarian Association of Health Care Professionals sets the focus on the crisis of
Bulgarian nursing and its salvation. The languished interest of young people for the
nursing profession is a matter of fact. The number of nurses that prefer realization
abroad is also disturbing. As a result of all the current process concerning the
Bulgarian nursing logically arise a number of questions: Who is taking care for the
Bulgarian patient? What is the precise expression of everyday nursing activities? Are
the everyday nursing activities adequate to the existing regulation? Bulgarian
regulation concerning nursing activities includes the Ordinance on healthcare
professionals’ competences enforced in January 2011 and job descriptions. Nursing
activities are object of a number of Bulgarian surveys focused mainly on time
management. They investigate the most time consuming nursing activities, which
are the time prevailing activities by shifts etc.
Procedures’ classifications that are used in those surveys are universal for medical
professions. At present in Bulgaria there is no nursing activities classification which
is adequate to the specificity of nursing labor.
Aim. The aim of the present study is to identify and analyze the everyday activities
of nurses working in hospital settings in order to elaborate nursing activities
classification relevant for Bulgaria.
Material and Methods. The method of self-chronometry was used with 30 practicing
nurses during two weeks for all shifts (morning, afternoon, day, night). Each nursing
activity performed was recorded along with the corresponding time duration in
individual work diaries particularly designed for that study. The participants were free
to define activity types themselves as they occupy different positions in different
types of hospitals and wards. The survey was conducted in March – May 2012.
Results. We collected 30 diaries. All of the participants are students in specialty
“Healthcare management” in the Faculty of Public Health of the Medical University in
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Pleven, Bulgaria. The majority of them are staff nurses – 20, and the rest of them
are nurse managers - 7 senior and 3 head nurses. An interesting finding of the study
is the great diversity of recorded activities. More than 100 everyday nursing activities
were performed according to the records.
Only 10% of the recorded nursing activities are in collaboration with physicians. One
third of the everyday nursing activities is not included in their job description.
Conclusion. The elaboration of classification of nursing activities which is
corresponding to the reality and is synchronized with job descriptions is an
opportunity for an objective assessment of nursing labor and differential pay.

7. Йорданова, Т., М. Драганова, Е. Димитрова, А. Чифлигарска.
Отношението към ресурса време на студенти от специалност
„медицинска сестра“ при ФЗГ на МУ – Плевен. – В: Сборник резюмета.
Първа национална студентска сесия на ФЗГ, МУ-Плевен, 29-31 март
2013, 23.

Въведение: Спецификата на медицинския труд изисква редица умения, едно
от които е ефективното оползотворяване на времето. Ранното осъзнаване
значимостта на този ресурс е от изключителна важност за всеки млад
професионалист.
Цел на проучването е да се установят съществуващите навици сред
студенти, да се анализира отношението на студенти от специалност
„Медицинска сестра“ към ресурса „време“ и да се систематизират нагласите на
изследваните лица за ефективно управление на времето.
Материал и методи: Въпросникът е изработен специално за целите на
проучването и се състои от 47 затворени въпроса, като в него са включени
стандартизирани въпросници, разработени от Roseman, Friedman и Rosenman,
Norville. Информацията е набрана, чрез пряка групова анкета, обхващаща 75
студенти медицински сестри, от МУ - Плевен.
Резултати и обсъждане: Едва 33% от изследваните лица преценяват, че
времето им е добре организирано, но въпреки това, за липса на свободно
време споделят 40%. Свободното време е важно за младите хора. Критичното
отношение на 67 % от анкетираните към организацията на времето доказва
необходимостта от допълнителни знания и усвояване на техники и методики за
организиране на времето сред бъдещите медицински сестри.
Изводи: Ресурса време не е сред приоритетите на младите хора. Ефективно
управление на времето без теоретически познания по проблема и овладяване
на техники и умения за организиране и планиране сред бъдещите
професионалисти по здравни грижи е трудно постижимо. Налице е потребност
от допълнително обучение по проблема с цел задълбочаване на познанията
им и усвояване на подходи и методи за ефективно управление на времето.
Спецификата на медицинския труд и все по-нарастващите изисквания за
качествени здравни грижи от страна на потребителите, изисква добре
организирани и точни професионалисти, които осъзнават значимостта на този
витален, измамлив, но в същевременно справедливо разпределен ресурс
„ВРЕМЕТО”.
Ключови думи: медицински професионалисти, времето като ресурс,
управление на времето
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НАУЧНА ДЕЙНОСТ

РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И ПЪЛНОТЕКСТОВИ

МАТЕРИАЛИ ОТ НАУЧНИ ПРОЯВИ В ЧУЖБИНА

8. Vekov, T., S. Alexandrova – Yankulovska, G. Grancharova, N. Veleva, M.
Draganova. Induced Demand for Hospital Services in Bulgaria – Trends and
Contributing Factors. - Management in Health Journal, vol.XV/4/2011; 8-10.

Background. Changing the management and financing in Bulgarian health care
system after 2000 led to many new problems in organization and management of
medical activities, especially in hospital care, after adoption of the Health Care
Establishments Act in 1999. Serious problems in hospital care occurred in relation to
the induced demand for hospital services which contribute to over-hospitalization
and over-expenditures.

[…]

съзнание. И също там са скрити безкрайно мощни и благотворни сили,
подарени на човека от Великата Природа. Всеки човек желае да бъде здрав,
да живее охолен и интересен живот. Но каквото и да направи той с външната
си страна, колкото материални богатства и да успее да събере около себе си,
без пробуждането на вътрешните си сили той няма да е щастлив. Изкуството
да се живее – това е изкуството на дълбоко и пълно събуждане и правилното
използване на скритите ресурси на физическото здраве и на психиката.
Пълноценния живот предполага умението да се работи с всичките свои
възможности, става ли дума за външната, социална активност или за потапяне
на човека в неговата най-дълбока същност.
Психосоматиката е направление в медицината, което при диагностиката и
лечението на болестите се опира на схващането, че човекът трябва да се
разглежда като психофизиолигична цялост. Психосоматиката има много
допирни точки с психоанализата и психоаналитичните направления и с
психофизиологията. Психосоматиката се занимава предимно с изследването
на болести, при които влиянието на психическите фактори е от особено голямо
значение. За основател се смята Й. К. А. Хайнрот. Най-широко приложение
намира в Америка.
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73. Драганова, М., Н. Велева, М. Камбурова. Значимост на сестринската

документация за осигуряване на качествени здравни грижи. - В: Сборник
резюмета от Втори Балкански конгрес по история на медицината,
20-22 октомври, Варна, 2005, 43.

Introduction: The documentation in the public health is a written prove for the
interaction, for the links between the health professionals, clients and their families,
health organizations, laboratories, health establishments, educational centers, as
well the results, answers of the patients from the interaction with all this institutions.
A number of investigations in the last years among the medical attendance
professionals, indicates that the percentage of people with negative attitude to
registration and keeping documentation is still high.
Aim: The aim of the present report is to emphasize the significance of the
documentation in the medical nurse practice for qualitative medical attendance.
Materials and methods: International and Bulgarian literature is studied about the
essence of nurse documentation, standards of nurse documentation, as well their
role for qualitative medical attendance.
Results and discussion: The nurse documentation is a part of the clinical text
written by nurses and in fact is the full, exhaustive information about the health
status of the patient/client, the need of nurse attendance, the nurse attendance
carried out and their results. According to investigation results in Bulgaria, more than
a half of the investigated people think that the existing documentation does not
reflect the full volume of the nurse activity. The increasing needs of the citizens, the
reform in the public health lays down new requirements to the nurse work connected
with the individual approach to the patient, personal responsibility for work done as
well evaluation of the work done by nurses.
As a conclusion, we can tell that documentation is needed, which could give a
complete idea of the medical nurse work.
Key words: nurse documentation, qualitative medical attendance

74. Драганова, М. Исторически аспекти на сестринската документация. Пети
национален форум на специалисти по здравни грижи.- В: Сборник
резюмета от Пети национален форум на специалистите по здравни
грижи „Тенденции, развитие и приоритети в практиката на
медицинските специалисти“, 1 – 2 декември 2006, Шумен, 61-62.

Целта на настоящия обзор е да се определят основните акценти в представи
исторически аспекти на сестринската документация.
Материал и методи: Направен е преглед на 10 публикации, касаещи
историческото развитие на сестринската документация в международен план.
Използвани са документален метод и сравнително-системен анализ.
Резултати и обсъждане: През последните няколко десетилетия професията
на медицинската сестра се подготвя за една промяна, свързана с по-голяма
независимост на сестринската практика, с ясно формулирани познания в
областта на сестринските грижи. С настъпващите промени е свързано и
задължителното документиране не само на извършените интервенции –
медицински и сестрински, но също и процеса на вземане на решение, както и
обяснението защо точно дадено специфично сестринско действие е
извършено, както и от кого.
През 1980 година и началото на 1990, основните организации, които работят
по проблемите на здравето и някои западни страни започват да разработват
стандарти, закони и регулиращи механизми, които доказват че сестринския
процес би трябвало да се използва, да се регистрира в сестринската
документация. Световната Здравна Организация /1982/, Международния
Сестрински Съюз /1948/, Американската Обединена Комисия по Акредитацията
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на стандартите за болнично сестринско обслужване /1991/ и Централния
Съвет на Великобритания /19388 – всички те подкрепят употребата на
сестринския процес в осъществяването на сестринските грижи. Шведския
закон в тази насока беше гласуван през 1986 г. и беше разяснен специално за
сестринството от Националния борд на здравето и благополучието през 1993 г.
Въпреки това, контролни проучвания постоянно представят доказателства,
които доказват че медицинските сестри имат проблеми с интегрирането на
сестринския процес и планирането на грижите в ежедневната документация,
която използват.
Ключови думи: сестринска документация, сестрински процес, медицински
сестри.

75. Драганова, М., Г. Грънчарова. Сестринският процес – научнообоснована
методология за професионални сестрински грижи. - В: Сборник
резюмета от Национална научно-практическа конференция „ролята
на професионалистите по здравни грижи в промоция на здравето“, 28
– 29 април 2007, Поморие, 93.

Въведение: Редица определения за сестринството свързват уникалната
функция на медицинската сестра с определяне на проблемите на пациента и
планиране на персоналните грижи за пациента. Тези дейности се определят и
като етапи на сестринския процес. Съществува връзка между качеството на
сестринските грижи, приложението на сестринския процес и съответно
индивидуалния план за сестрински грижи в практиката на медицинските
сестри. Тези концепции на съвременното сестринство определено изискват
разширяване на възможностите за документирането на информацията,
отнасяща се до професионалните дейности на медицинските сестри у нас.
Цел: Да се докаже връзката между сестринския план за грижи и приложението
на сестринския процес в практиката както и нарастващата потребност от
използването на унифицирана сестринска документация, адекватна на
сестринския процес.
Материал и методи: Докладът е изготвен на базата на критичен анализ на 10
литературни източника /монографии и статии/ от водещи специалисти в
областта на сестринския процес.
Резултати и обсъждане: Сестринският план за грижи се пише за
индивидуалния пациент и представлява практическия начин за реализиране на
сестринския процес в практиката. Тези две понятия трябва да се
разграничават, въпреки че съществува определена взаимовръзка между
написването на плана за грижи и философията на сестринския процес. Когато
се говори за сестрински план за грижи се има предвид работната
документация, която е необходима за да се приложи на практика сестринския
процес, в това число историята на пациента, записите, отразяващи динамиката
на състоянието на пациента и индивидуалния план за грижи.
Заключение: Планът за сестрински грижи, представлява един практически
инструментариум, който помага на медицинските сестри да реализират
сестринския процес в практиката.
Ключови думи: план за сестрински грижи, сестринска документация,
сестрински процес.

76. Драганова, М., Н. Велева, К. Кънчева. Документирането на сестринската
дейност – предпоставка за приложението на сестринския процес. - В:
Сборник резюмета от Шести национален форум на
професионалистите по здравни грижи, 30 ноември – 01 декември,
2007, Шумен, 31.
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Целта на съобщението е да се анализира връзката между документирането
като елемент на сестринската дейност и приложението на сестринския процес.
Материал и методи: Проучена е международна и наша литература, относно
сестринския процес и неговото документиране. Използвани са документален
метод и сравнително-системен анализ.
Резултати и обсъждане: Според сестринската наука, процеса на
предоставяне на сестрински грижи и неговото документиране се разбира по
различни начини. Някои от авторите, например, го приемат като описание на
задачите на медицинските сестри, за други това е метод за решаване на
проблеми и вземане на решение, трети приемат сестринския процес и
неговото документиране като един теоретически и философски модел на
мислене, описване и обгрижване като едно цяло. Независимо от начина на
възприемане, предоставянето на сестрински грижи изисква адекватно
документиране.
Сестринският процес се базира на сестринската теория, развита от Ida Jean
Orlando. Тя развива тази теория през петдесетте години на миналия век като
наблюдава медицински сестри в действие. В резултат на наблюдението тя
стига до следните обобщения: Пациентът трябва да бъде в центъра на
грижите; Приоритет на сестринските грижи да бъде главно подобряване
резултатите за пациента, а не реализиране на сестринските цели;
Сестринският процес за грижи е в основата на сестринския план за грижи.
Заключение: Изучаването на сестринския процес в базовото обучение на
медицинските сестри у нас се разширява. В резултат на това, в близките
години медицинските сестри от практиката ще бъдат теоретически подготвени.
Това налага да се обмислят и механизмите за практическото приложение на
сестринския процес, което се реализира чрез документирането му.
Ключови думи: сестринска документация, сестрински процес, медицински
сестри.

77. Драганова, М., Г. Грънчарова. Теорията на Айда Орландо и сестринския
процес.- В: Сборник резюмета от Национален форум на
специалистите по здравни грижи „ Предизвикателствата пред
професионалистите по здравни грижи в процеса на Евроинтеграция“,
26 – 27 септември 2008, Поморие, 114-115.

Въведение: По своята същност сестринския процес представлява вид
организация на сестринската дейност. Той е в основата на сестринската
практика в редица страни – Финландия, Германия, Унгария, Норвегия,
Швейцария и др. Едно от необходимите условия за успешното му прилагане в
практиката е задълбоченото изучаване в базовото обучение на медицинските
сестри. Сестринският процес поставя пациента/клиента в центъра на
сестринските грижи, т.е. дейността на медицинската сестра се определя нe
само от лекарските назначения, както е при медицинския модел, а от нуждите
на пациента, които сестрата определя заедно с него. Ето защо когато говорим
за сестрински процес ние трябва да мислим за една нова философия на
сестринските грижи, която е базирана на историческото развитие на
сестринските теории и модели.
Цел: Целта на настоящето съобщение е да се проучи и анализира теорията на
Ида Орландо, на която е базиран сестринския процес.
Материал и методи: Докладът е изготвен на базата на критичен анализ на
литературни източници /монографии и статии/ от водещи специалисти в
областта на сестринския процес и приложението му в практиката.
Резултати и обсъждане: Ида Орландо започва своята сестринска кариера
през 1947 г., след получаване на диплома за медицинска сестра от
Медицински колеж в Ню Йорк. В основата на нейната теория са динамичните
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взаимоотношения между пациента и медицинската сестра. Изучавайки тези
взаимоотношения тя се опитва да открие организационен принцип за
професионалното сестринство, който да очертава една различна функция на
дейността на медицинската сестра с уникален фокус.
Заключение: Основните отправни точки в теорията на Орландо са трите
компонента: поведението на пациента, сестринската реакция /интерпретацията
на поведението на пациента/ и сестринската дейност.
Ключови думи: сестринска теория, пациент, сестрински процес.

78. Велева, Н., Г. Грънчарова, М. Драганова. Човешкият капитал в
развитието на българското здравеопазване. - В: Сборник доклади от
Научна конференция на СУБ – Варна „Човешкият капитал в
общественото развитие”, Месец на науката – Варна, 30 октомври
2009.

Human Capital in the Development of Bulgarian Healthcare
Summary: The world has entered a critical period for human resources for health.
Shortage of qualified health professionals is being highlighted as one of the major
obstacles for reaching the Millennium Development Goals concerning the improving
of health and wellbeing of the global population. Our aim is to assess the current
situation of Bulgarian human resources for health and to outline the major trends,
main problems and alternatives for their solution. The report is based on
comparative analysis of statistical data for health professionals in Bulgaria for the
years 1990-2007. Since 1990 we experience a downward trend in health
professionals’ provision. The main reasons for this situation are found in the ongoing
health reform in Bulgaria including radical structural, organizational and educational
changes of the system. The decrease is due to a large extent also to exodus from
medical professions, emigration and other socio-economic factors. The shortage of
health professionals has a major negative impact on health care. Failure to deal with
it on national level is likely to lead to failure to maintain or improve health care.
Key words: human capital, healthcare, development