С Т А Н О В И Щ Е

От доц. д-р Невяна Георгиева Фесчиева, д.м.

Относно:процедура по конкурс за заемане

на академична длъжност „доцент”

по област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направление 7.4. Обществено здраве

и научна специалност Социална медицина и организация на

здравеопазването и фармацията 03.01.53, към ФОЗ на МУ-Плевен,

обявен в ДВ,бр. 7/24.01.2014 г.

.

Кандидат: гл.асистент Макрета Тодорова Драганова, дм

Въз основа на Заповед № 758/14.04.2014 г. на Ректора на Meдицински

университет-Плевен съм определена да представя становище относно конкурс

за заемане на академичната длъжност „доцент” към катедра „Медицинска етика,

управление на здравните грижи и информационните технологии” в сектор

„Управление на здравните грижи” при Факултет „Обществено здраве”,

Медицински университет-Плевен по научната специалност „Социална

медицина и организация на здравеопазването и фармацията”.

Кратки данни за образование, трудов път, квалификации на

кандидатката. Макрета Драганова е родена на 24.10. 1965 г. През 1987 г.

завършва Полувисш медицински институт-Плевен , специалност медицинска

сестра. Трудовият ѝ път е поделен между работата ѝ като медицинска сестра в

УМБАЛ-Плевен, неврохирургическо отделение от 1988 до 1996 г. и като

преподавател , асистент и главен асистент по здравни грижи във ФОЗ, МУ-

Плевен от 1998 до момента. В своя професионален път М.Драганова

осъществява стремежа си към издигане на образователното равнище и

разширяване на професионалните си компетенции. Има висше образование -

инженер-педагог (1996), специалност по медицинска педагогика (2002),

специалност „Управление на здравните грижи” (2003) Наред с това, от 2001 г.

насам тя завършва 12 краткосрочни и средносрочни курсове за следдипломно

обучение в България и чужбина, между които по Болничен мениджмънт,

Обществено здраве и сестринство, Проблемно базирано обучение, Методология

на научно-изследователската работа и др. През 2013 г.защитава успешно

дисертация на тема: „Управление на ресурса време на ръководните кадри по

здравни грижи в лечебните заведения”. M.Драганова е член на Съюза на учените

в България, на Научното дружество по медицинско образование, на Българската

асоциация на професионалистите по здравни грижи (БАПЗГ), и е председател на

Комисията по професионална етика. Владее английски и руски на много добро

ниво.

Общо описание на представените материали, съпоставка с

наукометричните критерии. Кандидатката участва в конкурса с научна

продукция, включваща 78 позиции, от които 7, свързани с дисертацията и 22

участия в научни форуми, които се признават за научна активност, но не се

рецензират. От подлежащите на рецензиране публикации след защитата – 49, в

чужди научни списания и сборници

от конференции в чужбина са 13 публикации (4 пълнотекстови и 9 в

списания с разширени резюмета). С Импакт-фактор са 5 от списанията, в които

са публикациите на М.Драганова, общ ИФ– 15,308. Работите ѝ са познати в

научните среди- намерени са 21 цитации в български източници.

Обобщение. Представените в конкурса материали напълно покриват

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в РБ и Правилника на

МУ-Плевен.

Качествена оценка на научно-изследователската работа и приносите

ѝ Научно-изследователската дейност на гл.асистент Макрета Драганова е

фокусирана в четири направления,свързващо звено между които е управлението

на здравните грижи в съвременната здравна система. По направление

Управление на времето: на М.Драганова принадлежи първото по рода си
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изследване върху използване на работното време при професионалисти по

здравни грижи от болнични заведения. Установени и ранжирани са причините за

неефективното му разходване, изработени са първите класификации на

дейностите на ръководните здравни професионалисти в болничните отделения,

предложен е набор от средства за ефективно управление на времето. Негова

съставна част е разработеният универсален алгоритъм за управление на времето

на ръководители по здравни грижи и математически мрежов модел за

извършване на дадена дейност, който представлява принос с оригинален

характер. Разработената и апробирана учебна програма по дисциплината

„Управление на времето” за ОКС „Магистър”, специалност „Управление на

здравните грижи”, която може да се адаптира за базовото образование на всички

медицински специалности представлява принос към медицинското образование.

По направление Управление на здравните грижи са проучени, анализирани и

представени теориите и моделите за организиране на здравните грижи в

контекста на новите тенденции за променената роля на медицинската сестра.

Проучени са мотивация за обучение по здравни грижи, както готовността и

възможностите за приложение на нови подходи и средства в обучението по това

направление. На базата на конкретни проучвания на управленския труд на

медицинските сестри са изведени подходи с практическо приложение за

оптимизиране на дейността им и повишаване качеството на оказаните грижи.

Практико-приложен принос представлява анализът на етичните аспекти в

практиката на професионалистите по здравни грижи и направени предложения

за оптимизиране на работата на комисиите по професионална етика.

Постиженията ѝ в следващото направление са свързани с проучвания на

Сестринския процес и сестринската диагноза като теоретични постановки и

възможностите за приложението им в здравеопазваната практика на България. В

направление „Документиране на здравните грижи” проучва международния

опит в документиране на здравните грижи и анализира възможностите за

приложението им в практиката на медицинските сестри у нас. За първи път е

оценена международната класификация на сестринската практика като
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алтернатива за българското сестринство. Доказана е значимостта на

сестринската долументация за осигуряване на качествени грижи за пациентите.

Обобщение.Научната дейност на кандидатката изцяло е посветена на

сестринството и утвърждаване му като ново изследователско поле на

общественото здравеопазване в България. Има както теоретични, така и

практико-приложни приноси.

Оценка на учебно- преподавателската работа. Гл. асистент Макрета

Драганова има продължителен и богат преподавателски опит в обучението на

професионалисти по здравни грижи в специалност „ Управление на здравните

грижи”, ОКС „Бакалавър” и ОКС „Магистър”, в специалностите „Обществено

здраве и здравен мениджмънт”, „Медицинска рехабилитация и ерготерапия” и

„Опазване и контрол на общественото здраве” Документирана е учебна

натовареност във Факултет „Обществено здраве” и във Факултет „Здравни

грижи” през последните 4 години средно 563 учебни часа, което е в граници на

приетия норматив. Кандидатката има голям принос в разработване на учебни

програми, методични разработки за провеждане на учебно-практически занятия,

тестови въпроси и други учебни материали. Тя има участие в организиране,

провеждане и контрол на преддипломния стаж по педагогика от 1998 г. до

момонта. От разработените учебни материали проличава грижата ѝ за

съвременен характер на обучението на здравни професионалисти.

Обобщение: Макрета Драганова има квалификация и опит като

преподавател, сериозен принос за развитие и качество на обучението по здравни

грижи и потенциал, който може да се разгърне при бъдещо издигане в

академичната йерархия.

Лични впечатления. Познавам Макрета Драганова като един от първите

преподаватели по управление на здравните грижи в страната, учител на

следващото поколение, изследовател, участник в национални и международни

конференции със собствени разработки, изразяващ лична позиция. Ползва се с

авторитет сред професионалната общност.

Заключение. Макрета Драганова се явява в конкурса с достатъчна по

обем и качество научно-изследователска продукция,напълно отговаряща на
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критериите на Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Плевен.

Обвързала е тясно както научната, така и преподавателската си работа с

прогреса на образованието на здравни професионалисти и подобряване на

грижите за пациентите. Всичко това, наред с възможностите за развитие на

нейния потенциал като изследовател и преподавател са основание да дам

положително становище по конкурса и убедително да предложа на членовете на

уважаемото жури да гласуват положително гл.асистент Макрета Тодорова

Драганова да заеме академичната длъжност „доцент” по научната специалност

„Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията” за

нуждите на катедра „Медицинска етика, управление на здравните грижи и

информационните технологии” при ФОЗ на Медицински университет - Плевен.

21.04.2014 г Член на научно жури:

доц.Н.Фесчиева, д.м.
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